SCARPAZZA.

C A S O 3.º

Vincenzo prese ad prestito per un anno da Giovanni sei mila lire colla fidejussione di Marco. Spirato l'anno Vincenzo trovasi assente, nè si conoscono quali siano i suoi beni. Non potendo Giovanni avere da Vincenzo il suo denaro, chiama Marco al pagamento, e questi lo prega di usare prima tutte le possibili diligenze per essere soddisfatto dal debitore. Cercasi 1. Se Giovanni possa ripetere da Marco la somma prestata, attesa l'assenza di Vincenzo? 2. Se Marco possa obbligare Giovanni ad usare ogni diligenza contro Vincenzo prima di prestarsi al pagamento?

Al 1. Abbiám detto nel caso precedente, che l' obbligazione del fidejussore ha forza, tostoche il principal debitore non si presta all' estinzione del suo obbligo. Sia dunque assente Vincenzo, o non si presti egli al pagamento, ciò poco importa per conto del suo creditore. Giovanni deve essere pagato, e se manca Vincenzo, deve Marco soddisfarlo. Ma potrà egli costringere Marco al pagamento per via di foro, non potendo prima convenire in giudizio il suo debitor principale? Quando Giovanni non può agire contro il suo debitore, nè Marco sa suggerirgli i suoi beni, nè il modo con cui può giungere a riscuotere il suo denaro, e ricusa di pagarlo, egli ha tutto il diritto di chiamarlo in giudizio, e costringerlo all' estinzione del debito. Così questo caso vien deciso nella Novella 4, c. 4, con questi termini: « *Si vero intercessor, aut mandator, aut qui sponsioni se subjecerit adsit, principalem vero abesse contigerit, acerbum est, creditorem mittere alio, cum possit mox intercessorem, aut mandatorem, aut sponsorem exigere ... et causae praesidens iudex det tempus intercessori (idem est dicere sponsori et mandatori) volenti principalem deducere, quatenus ille prius sustineat contentionem, et sic ipse in ultimum subsidium servetur.* » E la ragione per mio avviso è manifesta. Quando Marco si è costituito mallevadore per la restituzione del denaro, egli si è obbligato al contamento del soldo nel caso qualunque che non lo faccia Vincenzo; dunque egli deve pagare. Perché poi Giovanni non può agire contro Vincenzo, per questo non ha diritto di ripetere da Marco il suo denaro? Ciò

sarebbe di volerlo ad una condizione peggiore di quella, nella quale si trova per ragione del suo Contratto. Dunque se Giovanni non può in verun modo ripetere dal principal debitore la somma data ad imprestito, egli la può lecitamente chiedere al fidejussore.

Al 2. Non può Marco obbligare Giovanni a far diligenze contro Vincenzo principal debitore, se si riguardi il diritto, che ha egli di giustizia. Così dietro la legge 62, ff. *fidejuss.* insegna il Domat, *lib. 3, tit. 4, sess. 11, num. 5.* « Sebbene, dic'egli, il fidejussore abbia interesse, che il creditore si faccia pagare dal debitore, non può tuttavia obbligare il creditore a far diligenze del debitore: poichè il creditore può differire la discussione del principal obbligato, senza perdere la sicurezza che ha presa nella cauzione. » Il diritto infatti di Giovanni è quello di essere soddisfatto del suo credito, e quando non può riscuotere il denaro da Vincenzo, può lecitamente rivolgersi contro di Marco per averlo. Se si riguardi poi il dovere di carità, qualora si trattasse che Marco pagando la somma difficilmente potesse conseguire il rimborso da Vincenzo, dovrebbe Giovanni prestarsi alle di lui ricerche, ed allora specialmente (come bene spesso succede), che Marco fosse stato ingannato nel costituirsi fidejussore.